*PERMISSIO.*

**V**ILO Procuratoris Regis consensu, supra dictum Librum, typis mandati Sumptibus LAURENTII ANISSON, concedimus: & ne quis ultra concessam ei facultatem denuo excudat prohibemus. Lugduni die 19. Octobris 1669.

*DE SEVE.*

*DE PROCVRANDA  
INDORVM SALVTE.  
LIBER PRIMVS.*

*Quod Predicatio Euangeli apud Barbaros eti difficultas, tamen & necessaria, & fructu plena existat.*

*CAPVT PRIMVM.*

*Quod non sit desperanda salus Indorum.*

**S**ALVTEM Barbarorum, Fideique propagationem, qui lögè positi sunt, ac rem voto suo metiuntur, facilem ac speciosam prouinciam arbitrantur & cum innumerables populos hoc altero orbe diffusos breui tempore ad Christi nomen transisse audiunt, vberem copiosamque messem non multo negotio ex hoc agro sibi persuadent. Ita saepe accidit, ut qui ad opus accedant, tunc de manipulis & horreis cogitent, cum de aratro & semiente deberent. Contra qui periculo factò pro-

A plus

*DE*

DE PROCVRANDA INDORVM

pius rem viderunt, atque tractarunt, tot talesque difficultates offendunt, ut plerique labore vieti penè desperatione frangantur, & sudores quidem magnos & diurnos, frumenti vero vel nullam, vel peregrinam esse contendunt. Mibi vero si quiet melius & viilius sapere donatum sit, utraq; tentativa corrigenda, ac moderanda videatur. Nam quemadmodum praeclara omnia nequaquam cuivis peruvia esse solent, ita profecto que necessaria homini Deus esse statuit, in iis qui diffidit, summe prouidentia facit iniuriam. Neque enim genus aliquod hominum exclusum est in Euangelijs, fidei; communicatione, vbi à Christo Domino Apostoli audiunt. Eätes in mundū vniuersum prædicare Euangeliū omni creatura. Et rufus, Prædicari in nomine eius penitentiam in omnes gètes incipientibus ab Hierosolyma. Et apertius, Eritis mihi testes in Hierusalē & in omni Iudea, & Samaria & vñque ad ultimum terræ. Et alibi, Docete omnes gètes. Quis igitur tā illustris præcepti toties commentarii autoritatem contenta? Aut quam hominum nationem adeò feram & ab omni humano sensu remotā beneficio Prædicationis, Fidei, Penitentia ac diuina doctrina defitutam putet, cum audiat Dominum de vniuerso mundo obvundo, de omnibus docendis discipulos contestantē? Quod si non omniū esse Fidē Paulus docet, tamē id non conditioni hominum aut natalibus tribuit, sed peruerterat & importunae coidam obsecrationi. Certe enim ut nō solum prædicationem Euangeliū in toto orbe cogitaremus, verum etiam in lignem vbiq; fructificariemus. Iohannes in Apocalypsi in turba illa magna &

*Mare. 16.  
Luc. 24.*

*Aet. 1.*

*Mat. 18.*

*2. Thess. 3.*

*Apoc. 7.*

SALVTE LIBER L

beata Agnū sequente, omnem populum, omnē tribum, omnem lingua, quæ sub celo est, cōmemorat. Quin potius si attentius diuinæ scripturas legamus, apparebit fortassis nō sine magna ratio-

ne, ac diuino quodam mysterio extremi & abi-

ctissimum genus hominum, vel præcipue ad for-

tem Euangeliū vocari. *Æthiopia*, inquit, præ-

niet manus eius Deo. Quæ vero gens despiciac-

oris, qui vel ipso terrore & putore horrore pene

habentur? De his Sophonias quoque Propheta:

Attenuabit omnes Deos terræ, & adorabunt

eum viri de loco suo, omnes insulæ gentium.

Sed & vos *Æthiopes* interfecisti gladio meo eritis,

illo nimirum gladio, quem Dominus venit mit-

tere in terram, quod est verbum Dic, pertin-

gens vñque ad diuinationem animæ & spiritus. In

eodem quoque Propheta legimus. Quia tunc red-

dam populis labium electum, ut inuocent omnes

in nomine Domini, & seruant ei humero vno,

vltra flumina *Æthiopia* inde supplices mei filii

disperforum meorum deferent minus mihi. Quo-

nam dispersos suos Deus noster intelligat, nisi

quos alibi vocat filios excusorum: Quod celesti

virtute excusi, ut electæ sagittæ, ac toto orbe

dispersi populos innumerabiles salutariterferant,

& vincitos, ac supplices Deo suo spoliis glorioli

post se agant. Vltra flumina vero *Æthiopia* si

quis gentes positas querat, inueniet sanè præcis

scriptoribus ignotos Nili fontes Christianorum

hominum peregrinatione superatos. Neque ve-

rò illud improbable est plerumque Insularum

nomine in diuinis literis terras has omnes magno

Oceano circumfulas designati, tametsi continen-

*Mat. 10.*

*Heb. 4.*

*Soph. 3.*

*Pf. 12. 6.*

*Téque via*

*deut. præ-*

*mi, que-*

*runt. Æthi-*

*opis, se*

*res, Æ-*

*thiopiq;*

*seru alia-*

*ngurgi-*

*ta capo.*

*Ete cer-*

*rarii ne-*

*scit en-*

*debeat.*

*bis. Luc.*

*10. Phar-*

*de Nilo.*

*In oratio-*

*ne fume-*

*bri Baf-*

*la, & ad*

*Apoph.*

A 2 / ces

## 4 DE PROCVRANDA INDOVRM

mi  
Epis. 71

tes plurima ex parte sint , fortassis , quod ea antiquorum sententia fuerit , ultra Afir , Europaque , atque Africæ sibi nota litora , vel nullam habitari regionem , vel eam , si qua esset , insularum esse tantummodo . Nam à Pindaro Poëta decantatum est ultra Gades mare esse hominibus impermeabile , quod propterbi loco non semel sanctus Nazianzenus celebrat . Itaque cum vel Sophonias omnes Insulas gentium adoratas dicit , vel Eläias ad Insulas longe ituros , qui salutari fuerint , ultra Africam , & Lydiam , & Iriam , & Græciam , & annuntiaturos Dei gloriam gentibus , deque iis omnibus adductos fratres suos donum Domino : sive etiam cum horatur ad decantandum Domino laudem eos , qui in extremis terra habitant insularum incolas & maris : non absurdè profectò totius huius extremitati orbis homines ad Christi nomen & gloriam agnoscendam conuocando , conducendoque significare intelliguntur . Cur enim contemptos , ac sempiternam obliuionis datos homines arbitremur apud pium Conditorem , & benignissimum Redemptorem ? Nunquid non unus est pater omnium ? An alio sanguine Græci & Romani , alio Barbari & Indi redempti sunt ? Ipsos certè Iesu Christi Apostolos scimus ad remortissimas , ac ferociissimas nationes penetrasse , neque eorum belluiniis moribus deterritos , neque sensus stuporem pertulisse & prædicasse Euangelium & baptisasse , & munus inde Domino iuxta propheticum vaticinium obtulisse . Agnoscebant se debitos crediti talenti Græcis pariter ac Barbaris , sapientibus atque insipientibus . Intelligebant

Ejal. 66.

Ejal. 42.

D. Hier.

in Epifol.

ad Eph.

c.s.

Clem. in

Epib. fua

dicit , tef

Orationem

mundi iūi

al. . Lo-

quinto,

ibi , ut vi-

detur , de

gentibus

zouiriis.

Mal. 2.

Rom. 1.

pheticum vaticinium obtulisse . Agnoscebant se debitos crediti talenti Græcis pariter ac Barbaris , sapientibus atque insipientibus . Intelligebant

## SALVTE LIBER I.

5

bant in Christo Iesu non esse Indorum , & Græcum , Barbarum & Scytham , sed nouam creaturam , qua secundum agnitionem Dei renouatur in imaginem eius , qui creauit illam . Etenim quos paternfamilias licet debiles , licet pannolos , & horridos ad praeclaras coelectis coniuixi epulas pro sua magnificencia inuitari iubet ; cuius obsecro temeritatis , cuius impudentias erit , hos ut senui coniuixas dedignentur , auersentur , fastidiant ? Ni si putamus melius esse perspectam militris vel coniuinarum rationem , vel coniuix dignitatem , quam ipsi omnium conditori & largitori . In illo certè linteo quod Petro esurienti cælitus oblatum est , omne genus non solum volucrum & animantium ; verum etiam serpantium ac reptilium expostum , ac preparatum diuina nos docuit historia , ut etiam fordidos , & abiectos atque , ut ira dicam , humili repentes à Domino sanctificatos intelligamus . Quod autem Deus sanctificauit , nobis ut immundum fastidire , ac repellere minime licet . Quamobrem desinamus vel tarditatem vel duritiam Indorum tantis diuinæ claritatis promissis opponere , & cum qui promisit fidem exultantes , à communis omnium salute nullum genus mortalium putemus exceptum .

Colof. 3.  
Lue. 14.

A

CAPVT.

## C A P V T II.

*Cur videatur multis difficultis, & parum  
utilis predicatio apud Indos.*

**C**VM has atque his similes diuinæ Scripturae  
voices attendimus, satis elucet, quicmadmo-  
dum Pater misericordiarum neminem velit pe-  
rire, sed omnes ad pœnitentiam reuerti, omnes  
omnino saluos fieri, omnes ad sui nominis agnitionem  
venire: arque ita generaliter cogitanti-  
bus erigitur spes non mediocriter, studiumque  
illud accenditur, ad salutem animalium queren-  
dam, cum ipse dixerit suis, Ego posui vos, vt  
eatis & fructum plurimum afferatis. Sed cum ve-  
nitur ad rem, adeò contraria humana imbecil-  
itatibus apparent facta promissi, ita omnes aditus  
misericordie hominibus interclusi ad salutem, vt ca-  
lore illo refrigerente, sepe diuinam potius co-  
gitemus seueritatem, que non amat multitudinem  
filiorum infidelium, & inutilium. Ac præterita  
quidem infidelitatis iustum supplicium in-  
fidelitatibus esse, vt qui Deum in natura docen-  
tem contempserunt, in Euangeliō predicantem,  
auribus aggauatis quodammodo non finantur  
audire. Ut enim arcani cuiusdam ac diuini iu-  
dicij fuit tam innumerabiles populos tot anno-  
rum milibus Dei notitia caruisse, ita quoque ei-  
dem tribuendum esse, quod notitia quadam te-  
muis offeratur, vel ita offeratur, vt facile repu-  
diatur

*2. Pet. 3.  
1. Tim. 2.  
Isaia 15.  
Ezecl. 15.  
Mat. 24.  
Augus.  
Epif. 20.  
O 78.*

dicitur, vel ita demum recipiatur oblatas, vt mox  
pernicioſius deseratur. Quis enim cognovit fe-  
sum Domini? Verè iudicia illius abyssi multa.  
Ita que videtur experientia ipsa docere infinitam  
hanc Indorum barbariem, suis ita exigentibus  
malis, cum à luce Euangelica per mille quadri-  
gentos annos aberrasse; tūm verò diuina utione  
acris perungente, postquam, vt Psalmus habet,  
coruscauerunt orbi terræ fulgurationes eius, at-  
que his locis illuxit veritatis radius, occatas  
esse mentes infidelium, ne fulgeat illis lumen  
Euangelij pacis. Nam quod quidam Apostoli-  
cam rubram etiam his regionibus olim infonui-  
se arbitrantur, hue vocantes Prophetæ testi-  
monium à Paulo pronuntiatum: In omnem ter-  
ram exiit sonus eorum, & in fines orbis terre  
verba eorum, non mihi videntur tantam rem  
satis confidere, cum etiam Augustinus sua aetate  
in Africa quibusdam partibus ignorari adhuc su-  
isse Christi nomen affirmet, quo ne Romani quidem  
imperii fama peruerferat. Me vero, vt illud  
fecus intelligendum puerum, mouet maior au-  
toritas Christi Domini, qui perspicue docuit  
tunc venturam eis mundi consummationem,  
cum Euangeliū fuerit toto orbe vulgarium.  
Quoniam illud, vt pleraque alia, ita de Apo-  
stolis accipendum est, vt Apostolici viri simul  
cogitentur: quorum sonus in omnem quidem  
terram exit, sed gradatim, suisque temporibus  
secundum eterni confliti decreatum. Familiare est  
prophetici oraculis, vt tempora etiam sciundif-  
fima, uno velut aspectu subiiciant oculis, deque  
iis viuuntis pronuntient, que per partes imple-

*Pf. 18.  
Rom. 10.  
Epif. 20.  
ad Hebreos  
etiam.  
Mat. 24.  
Augus.  
Epif. 20.  
O 78.*

da sunt. Quam regulam plerumque necessariam esse facis scripturis intelligendis, non ambiget vel tenuiter in iis exercitatus. Iam vero quod vestigia nonnulla reperta sunt, antiquam, ut appareat, Fidem notantia apud quosdam, ut crucis erecta signa, & alia quedam, non fatis aperatum documentum est. Exstare sane in superioribus huius prouinciae regionibus hodie quoque fama per celebris Indorum vetusta traditione vulgata & conseruata, venisse olim virum quendam insignem nostris similem, quem suo vocabulo Tiscuacocha ipsi appellant, qui multa utiliter docuerit, sed nihil sermone proficiens, signis ac virtutibus clarus etiam martyrio coronatus sit. Huius effigiem multum ab Indorum habitu abhorrentem, sanctorum porro nostrorum non absimilem quidam se vidisse confirmant. Sed ut vera haec sint (cur enim negemus esse potuisse?) quid faciemus infinitis aliis gentibus, quarum etiam facies adhuc ignota est, quas tamen esse certissima ratione deprehensem est? Illud magis persuasum habeo, & magnam orbis partem adhuc restare intactam, quod tum Nautica tun Cosmographiae periculissimi affirmant, & eam quam modo tenemus, vixque ad nostra tempora Christianis hominibus incognitam periculis. Igitur, ut redeam ad institutum, appareat quibusdam hos populos, has gentes, hanc infinitam barbariem, ut olim substituti sunt Luce Euangelica, ita nunc quoque postquam copia illius facta est, ad percipiendam doctrinam salutarem, necessaria intellegentia & capacitate destitui. Vtrumque enim

zque

zquae inscrutabilis iudicij esse, quod ut penetrare non possumus, ita neque accusare debemus. Re  
vera, quod in libro Sapientiae de antiquo Chanaeorum populo legimus, id aptissime in Indo quosdam conuenire facile annuerit, qui eorum ingenium moreisque perspexerit. Non igno-  
rans, inquit, quoniam nequam est natio eorum, & naturalis malitia ipsorum, & quoniam non poterat mutari cogitatio eorum in perpetuum. Semen enim erat ab initio maledictum. Sunt ergo quidam ingenita ac velut hereditaria malitia imbuti, quorum adeo pertinax & peruerso harrens cogitatio est, ut penè non auctili possit. Si mutare potest Ethiopia pellem suam, Hier. 13. aut pardus varietates suas, & vos poteritis benefacere, cū didiceritis male. Tam profundae humana mens nequia gurgite absorberi solet interdum, ut pene miraculo tribui debeat, si quis eam inde possit eruere. Ne vero conditorem suum audiat vile figmentum accusare, diuinis sermo continuo prauerter dicens: Sap. 12.Quis enim tibi dicet, quid fecisti? aut quis stabit contra iudicium tuum? aut quis in conspectu tuo veniet vindex iniquorum hominum? aut quis tibi imputabit si perierint nationes, quas tu fecisti? Hec ergo prima, ac praecipua causa se offert, cur multo labore in his regionibus parum emolumenta sperandum sit, quod semen maledictum ac diuinis auxiliis proptermodum destitutum in perditionem definitum sit. Sed ut altiora confilia inuestigare definamus, certe doctrina Christi sublimis est, vita Euangeli plusquam humana. Homines in-  
tegros, atque ingenuos postular fidei verbum, Iacob. 2.per

10 DE PROCVRANDA INDOVRM  
per legem , inquit , perfecta libertatis incipientes iudicari . At natio Indorum ( et si alij alii praestant , ) vniuersa tamen est ab omni ingenuitate alienissima , tota sordida , tota scurulis . Ingenio ut plurimum obtuso , iudicio perquam imbecilli , inconstans profus & lubrica . Moribus infidi , ingratia , metu solum cedere & vi , honestis vix sentium habere pudoris propemodum nullum . Hos dicas pinxisse Chrysoftomum , cum genus seruorum quodam loco exponit . Vbiique terrarum , istud pro comperto habetur , seruorum genus impudens ferme esse , formatuque difficile , lascivum , lubricum , parvumque idoneum ad virtutis doctrinam capessendam & cetera . Neque seruire tantum ingenium est ; verum etiam quodammodo brutum : vt facilius putes feras cicurare , quam iftorum vel frenare temeritatem , vel excitare torporem , adeò ad percipiendum rudes , ad cedendum sunt duri & perniciaces . Denique ut irrationalia pecora natura- liter in captionem & prædam apta in corruptione perpetua degunt , neque matrimoniij leges , neque naturæ reuteri : libidine pro ratione vruntur . Quid ergo pergitus margaritas mittere ante porcos , & canibus sanctum dare , qui facile reuertuntur ad vomitum , & coeni voluntaria de- licias ducunt ? An infantium infenatorum more viuentes , parentes animarum inauxiliatarum , comedtores viscerum humanorum ratione ac lege regendos credimus , ac non potius loris & ferro subhigendos ? Iam vero quoniam Fides ex auditu est , auditus autem per verbum Dei lingua opus est ad Euangelizandum . Hic qui nego-

Homi. 4.  
in epist.  
ad Titum.

2. Pet. 2.

Matt. 7.

2. Pet. 2.

Sap. 12.

Rom. 10.

SALVTE LIBER I.

gotium barbaros imbuedi assument , difficultates patiuntur eas , vt malint pene cum faxis , & marmoribus agere , quād de rebus in se quidem arduis & sublimibus , & clingues dicere , & à furdis audiri . Ferunt olim septuaginta duabus linguis confusum esse genus mortalium : at hi septingentis , & eo amplius inter se discrepant , vt vix vallis habetit paulo latior , qua non sicut materna lingua gaudeat . Et si enim in vniuerso Ingaram imperio , quod ab æquinoctiali Qui- to vique ad longissimam Chilæ provinciam per gradus fere quadraginta distenditur , lingua generalis à Rege Guainacapa introducta viget , ta- men & Indorum gentes innumerabiles sunt his terminis exclusæ , & ea ipsæ non ita illa familiarter vruntur , vt apud vulgus promiscuum in vnu sit . Accedit quod mysteriis Fidei præcipuis vocabula saepè defunt , vt indicat lingue periti tradunt . Per interpretem vero rem tantam agere , & cuiusque plebeij ac vulgaris hominis fidel , & sermoni committere documenta salutis , tametsi necessitate impellente factitatur , tamen res ipsa docuit , quam non solum incommodum sit ; sed etiam perniciustum interdum , dum alia pro aliis interpretatur , aut quia non assequitur , aut etiam quia sequi docentem piget . Quid igitur faciet , qui linguarum donum non habet , neque interpretationem sermonum , qui cum barbaris cogitur , & ipse barbarus esse , vt cum loqui nesciat , tacere non possit ? Linguae difficultates , locoru[m] non minores fortassis excipiunt . Nam , vt omittam nauigationem longissimam , molestius periculisque plenissimam , ipsæ habitationes

Indorum

Indorum fere inaccessa spem salutis videntur excludere. Videas plerosque ferarum instar non virbes, & oppida, sed rupes, atque antea incolere, neque gregatim vitam degere, sed sparsum, sapè incertis vagari fedibus. Itinera cervis aut ibicibus tantum pervia. Domus nulla, non rectum, non paries fundamen[t]o furgens. Caulas pecorum, aut bittaria dicas potius, quam hominum cætus. Hos quæso quis adeat? quis conueniat? quis conuocet? quis doceat, & cohortetur? Cum dormiente loquitur, qui narrat stulto sapientiam, ait Sapientia. Cum sint igitur inter domesticos fidei, quibus doctrinae panis erogari fructuosi possit, cui filii tollendus est, & canibus dandus, vel potius prolixiendi? Quid confilii est incertis certa postponere, & labores subire maximos utilitate nulla vel per exigua? Arque ad hunc fanè modum qui negotium salutis Indica vel difficile reputant, vel etiam exosum habent, sententiae suæ causas, si serio interrogentur, videntur mihi non improbabiles reddituri.

## C A P V T III.

*Quod difficultas prædicationis non debeat terrere Christi seruos: & quare ratione sunt animandi.*

VALET sanè commemoratio difficultatum, quæ in disseminando verbo Dei occurunt,

si

si prudenter adhibeatur, non parum, ut quorundam iuuenilis quidam ardor temperetur, ac refrænetur audacia, quam rectissime Aristoteles dixit pericula ut ignota citius agredi, ita tentata celerius fugere. Fortes enim milites postulant bella Domini exercituum, non audaces & temerarios, qui more Ephraim inter suos oriose intendentis, ac mittentes arcum, in die prælii conuersi sunt. Est verò prudentis & fortis viri, pericula, difficultates omnes, rerumque incertos exitus fecum ante meditari, non ut magnitudine laboris teritus, spem abiiciat victorię, sed quo & parior, instructiorque accedat ad rem, & dubiam fortem, si focus cedar, minus iniquę ferat. Ita certè videmus Mosem suas metientem vires detrectasse cum Pharaone congressum, Hieremiam prophetandi prouinciam deprecatum esse, Salem cum adhuc Dei spiritu regeretur, ob regnum delatum latitasse, quos tamen omnes cæterosque homines Dei & si rei magnitudo probè perfecta terrebatur; tamen Dei omnipotentis amplius recreauit, & confirmauit autoritas. Illud enim verissime à quadam nostro fratre diu multumque in hoc negotio Indorum exercitato dictum, etiam ipse experitus iam mihi videbat, Inter omnes virtutes ad functionem eam necessarias caput esse humilitatem. Hec neque magna sapit, neque sibi pollicetur illuftria, neque labore vnquam frangitur, neque verò fruictus etiam tenues designatur: sed quidvis per eam efficiat Dominus, id gratum pro magno habet. Verè humilis dat gratiam Deus, atque his administris, fortia seculi & præclara

*Iacob. 4.**1. Pet. 5.*

con-

*4. II. Etihi.**Ezod. 3.**Hier. 1.**1. Reg. 10.*

confundit. Ac mihi quidem humilitatis maxime inopia in causa esse videtur, penitum ut frumentum videamus, & cum multum fortassis seminauerimus, metamus perparum, quia iuxta Prophete sermonem, Vnusquisque in domum nostram feltinamus, & domum Domini non curamus, id est, audiens nostram quam Dei gloriam querimus. Sed venio ad rem. Indorum veram conuersione ad Fidem perdifficilem esse dicunt. Est sane. At illud non oscitanter cogitare oportet, semper fidei prædicationem suile difficultatibus, & fructificationem Euangelij labiorisorem longe exultatione nostra. Ut enim omittam dicere, quanta præcesserint, quanta confusa sint, quæ semen Dei ne susciperetur virgenter, ne suscepimus maturus erit, impeditur, profecto generalis ratio doctrina Christianæ satius per se ipsam verticem formidabilem monstrat. Etenim ratione omni superiora docet, nec probat; mores ab omni cupiditate, & gloria alienos instituit, vitiis omnibus funditus eueris, quibus est humana natura plenissima, & diuturna confusitudine offissimissima. Praesia pollicetur, quæ non videntur, ea, quæ videntur, contempnere iubet: sensum hominis ad ea transfert, quæ senti nequeunt: vitam non humanam homines agere vult. Quis igitur facile ac suave putet, bellas in Angelos transformare, idque voluntate ipsorum admittente, quibus vis ista affertur? Verè opus hoc non hominis, non alterius cuiuscumque, quam Dei unius. Ipse sibi proprium vult. Hoc est opus Dei, inquit, ut creditatis in eum. Et, Nemo venit ad me, nisi quem

Pater

*Lxx. Chrys. ho-  
mil. 7. in  
1. Epist.  
ad Corin.*

*Ioan. 6.  
Epist. 2.*

Pater traxerit. Et, Dei donum est, non ex vobis, ne quis glorietur. Quod si in ipsum Fidei nostra autorem, & consummatorem Iesum, oculos conuertamus, et omnino aliiquid, quod magnopere consolari, & eridire possit, ut obstruat omne os, subditus fiat Deo omnis spiritus. Quis enim æterna sapientia cœlitudinem cogitans, miraculorum potentiam, benignitatem vicerat, cum ad homines docendos, & alliciendos se inclinaret, non pro certo sibi persuaderet, vel una illius concione mortales omnes suile flectendos, ut tantum Prædicatorem innumerabilis multitudine certatum orbis universus sequeretur? At vide, quā res euenerit secus. Dum Euangelizauit, summo conatu, magna diligentia, adhibitis signis ingentibus, quæ nemo alias fecit, vita innocentissima, conuertatione suauissima, autoritate diuina, quid egit? quid confecutus est? Si confilia æterna suscipias, plus quam intelligi possit. At si hominum gratitudinem & obsequium confideres, horror est dicere. In exiguo populo, coque per plus mille annos infrastructo legis, & Prophetarum oraculis, vix paucos discipulos habui, eosque neque præcipitos, neque constantes: plurimos aduerarios, innumerabiles obrectatores, qui de malis verterentur in pessimos. Et indigetur homuncio non sibi latas segetes surgere ad prium seminii iactum? frustratum se conqueratur, si ad prædicationem suam non cernat hominum millia datis manibus sterni? Ioannes Baptista ipsa hominum qui Christum sequentur, paucitate commotus, dixit ad suis. Qui

*Ioan. 3.*  
de

de celo venit super omnes est: & quod vidit & audiuit, hoc teatatur, & testimonium eius nemo accipit. Nam pro doctoris dignitate, tam exiguis discipulorum numerus quasi nemo Iohanni merito videbatur. Audiamus verò ipsum ducem & Apóstolum confessionis nostræ piè

Esa.49.

Esa.49.

cum patre suo éterno expostulantem. Et ego dixi, In vacuum laborau, sine causa & vanè fortitudinem meam consumpsi. Nonne labores tot & tantos prædicandi, pœnoctandi, vicos & castella circumveniendi, clamandi, nauigandi, curandi ægrotos, diuina & mirabilia parrandi, vacuos & infretuosos penè dicas, si paupertatem Christi discipulorum speches, cæteras inimicorum, & perniciaciam? Nonne frustra tantum robur, frustra illam fortitudinem consumptam putes, si morientem videoas, confixum in domo eorum, qui diligebant eum: à suis partim desertum, partim proditum, ab alienis infatibili crudelitate vexatum, cæsum, in crucem actum? Sed quam rationem init sapiens Magister? Quomodo se confirmat, & consolatur Ergo inquit, iudicium meum cum Domino, & opus meum cum Deo meo. Id est, non amplius homines curio, non respicio ad relatam ab hominibus gratiam: sed Deum meum attendo, illius iudicij æquitatem scio: opus meum illi impendo: spem meam apud illum colloco, illius gratia cuncta libens & facio, & subeo, dispensatio pro compendis ducent: Hic animus erat, hæc mens salvatoris nostri Dei. Huc deberemus aduertere animum, quicumque opus Domini facimus, & operari inconfusibilis haberi cæ-

pimus

pimus. Non nostrum, sed Dei negotium agimus, curam ipsi omnem latè ac promptè laborantes, atque rei exitum relinquamus. Qui hac humilitate verissima, hac sincerissima charitate opus Dei tractat, et si videtur interdum sine fructu laborare, tamen audit statim diuinum responsum. Et nunc dicit Dominus formans me ex vetero seruum sibi, *Ibidem.*

v reducam Iacob ad eum, & Israël non congregabitur, & glorificatus est in oculis Domini, &

Deus meus factus est fortitudo mea, Et dixi,

Parum est, vt si mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob, & foeces Israël conuertendas: ecce

dedi te in lucem gentium, vt sis salus mea usque ad extreum terræ.

Satis plenè Christi Domini

proposito exemplo tam perficuo & illustri, quicquid est molitus leui, quicquid querela deponi queat, si cordis aliquid ac frontis supererit homini. Neque enim discipulus supra Magistrum

est, neque seruus maior Domino suo.

*Isai.13.*

## CAPVT IV.

De eadem re.

**S**Vfsciebat quidem Christi seruatoris exemplum: sed redarguenda est adhuc nostra desidia, & compungenda per cætera exempla Patrum. Apostolorum sanè trophyæ cœminimus, & totius orbis viatores signa crucis ultra Romanas aquilas exultilis miramur, magna fœlicitatis cursum ducimus, & si daretur, tantam gloriam iuaret imitari. Sed cohibeamus tantisper animum,

B &amp;c

2.Cor.  
10.

Rom.15.

*Spa  
lio vi  
no a  
España*

Hier. in  
c.5. A  
eternis tanta peregerit, nemo melius possit  
mos.  
Chrys.  
bo.10. in  
2. ad Ti-  
mor. &  
de Lau-  
diib. Pan-  
lio. 7.  
1. Cor.  
21. Chri.

et illorum sudores, pericula, certamina, temporis difficultates, hoftium magnitudinem cogitemus: intelligemus profecto longè carius illis stetisse viatoriam, quam quisquam facile credat. Atma, inquit, militia nostra non carnalia sunt, sed potentia Dei ad deſtructionem munitionum, confiſa defruentes, & omnem altitudinem extollentem se adiutus scientiam Dei. Quid igitur? Commemorat ſe alibi ab Hierofolymis vique ad Illyricum propagaffe Euangeliū Christi, & longè latè per circumpoſtas regiones, quas, ſi quis conſideret immensa terrarum ſpatia, mirabitur porro quae vniuersi hominiſ peregrinatione cognosci, nedum doctriña Apostolica impleri: quo etiam in loco in Hispaniam profectionem ſuam prædi-  
git, eamque prædictionem post priorem eius ca-  
tenam Romæ te ipſa completam, non defunt,  
qui affirmit, in quibus effiſtidentur Hierony-  
mus & Chrysostomus. Sed quibus periculis &  
temperie, quam ipſe in posteriore ad Corinthios  
Epiftola. Pelagus illud laborum, ac tempeſtatem  
ſi quis intueretur, videt omnino nullo modo niſi  
per crucem crucis prædicatores viciſſe, eorum  
quoque amulatores non aliter effiſtienturos. Ve-  
rum cum Crux non diſſimiliſ ſit, neſcio tamen  
quomodo difficultates patimur nunc omnino  
contraria, vt ſi quis attentius conſideret, diuini  
consilij altitudinem admiretur. Nobis nihil eft  
perinde graue, ac nimius flupor & infipientia bar-  
barorum: contra Apoftolos nihil ita exercuit, at-  
que inflata illa præpotentię ſapientia, tum lu-  
dorum, tum Græcorum, tum maximè Roma-  
norum: